
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού που 

προσλαμβάνεται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου για τις παιδικές εξοχές - 
κατασκηνώσεις του Κρατικού Προγράμματος 
έτους 2025, η λειτουργία των οποίων έχει ανατε-
θεί σε Δήμους.

2 Άρση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη Κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΟΙΚΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
(ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9855 (1)
Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού που 
προσλαμβάνεται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για τις παιδικές εξο-
χές - κατασκηνώσεις του Κρατικού Προγράμμα-
τος έτους 2025, η λειτουργία των οποίων έχει 
ανατεθεί σε Δήμους.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ- 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4674/2020 «Στρα-

τηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53), 

β) των παρ. 4 και 6 του άρθρου 19 του ν. 2646/1998 
«Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φρο-

ντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 236), όπως αυτές αντι-
καταστάθηκαν με το άρθρο 57 του ν. 4520/2018 (Α’ 30),

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-
νήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232),

δ) της περ.  10 της παρ.  3β του άρθρου 94 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

ε) του άρθρου 58 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον 
περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 204), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ζ) των άρθρων 19-25 και της παρ. 4 του άρθρου 29 
του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμματος 
“Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους” και άλλες ρυθ-
μίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρό-
νοιας. Σύσταση οριζοντίων υποστηρικτικών υπηρεσιών 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 64).

2) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

3) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

4) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε 
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5) Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3944

52067



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52068 Τεύχος B’ 3944/22.07.2025

6) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7) Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161) και το π.δ. 141/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

8) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

9) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10) Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715). 

11) Την υπ’ αρ. 5429/11-04-2025 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ανάθεση οργάνωσης και λειτουργία κατα-
σκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος σε Δήμους» 
(Β’ 1827).

12) Το υπ’ αρ. 5793/17-04-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με το οποίο 
αιτείται την έγκριση πρόσληψης εποχικού προσωπικού 
για τη λειτουργία των κατασκηνώσεων του κρατικού 
προγράμματος και καθορισμού των αποδοχών τους.

13) Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.8/476/10092/ 
11-6-2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σύμ-
φωνα με το οποίο το προσωπικό παιδικών εξοχών - κα-
τασκηνώσεων του Κρατικού Προγράμματος με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου με χρο-
νική διάρκεια απασχόλησης έως δύο (2) μήνες, που προ-
σλαμβάνεται από τους Δήμους βάσει της υπ’ αρ. 31856/ 
15-5-2024 κοινή υπουργική απόφαση εμπίπτει στις δια-
τάξεις του άρθρου 36 του ν. 5046/2023, και δεν εντάσσε-
ται στον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων και ως εκ 
τούτου δεν απαιτείται η έκδοση της προβλεπόμενης στο 
άρθρο 51 του ν. 4622/2019 κοινής υπουργικής απόφασης. 

14) Την υπ’ αρ. 37633/25-6-2024 απόφαση της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λειτουργίας 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπη-
ρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Κοινωνικής συνοχής και Οικογένειας» (Β’ 3733).

15) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη έως 1.484.175,00 € στο σκέλος 
εξόδων του προϋπολογισμού του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας (Ειδ. Φ. 1034 - 202 - 0000000 
ΑΛΕ 2310401007). Σχετική και η υπ’ αρ. 405/13-1-2025 
απόφαση ανάληψης δέσμευση πίστωσης.

16) Την υπ’ αρ. 405/13-1-2025 απόφαση για τη δέσμευ-
ση πιστώσεων ύψους 6.000.000,00 € που καταχωρήθηκε 
με α.α.7893 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
(ΑΔΑ: Ρ6Δ446ΝΛ2Α-5ΞΗ).

17) Την υπ’ αρ. 7164/16-05-2025 εισήγηση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης ΓΔΔΟΥΗΔ του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

18) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό για το έτος 2025 των μηνιαίων απο-
δοχών του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που προσλαμβάνεται στις 
παιδικές εξοχές - κατασκηνώσεις του Κρατικού Προγράμ-
ματος των οποίων η λειτουργία ανατίθεται στους ΟΤΑ α’ 
βαθμού, ως ακολούθως: 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΕΣ 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ

1. Συντονιστής 880,00

2. Επιμελητής 880,00

3. Ομαδάρχης 880,00

4. Ιατρός 1.108,00

5. Φυσικοθεραπευτής 928,00

6. Νοσηλευτής 880,00

7. Φυσικής Αγωγής 880,00

8. Ειδικός συνεργάτης ψυχαγωγίας 880,00

9. Ειδικός συνεργάτης χειροτεχνίας 880,00

10. Διαχειριστής 880,00

11. Βοηθός Διαχειριστή 880,00

12. ΔΕ Αποθηκαρίων 880,00

13. Προσωπικό Εστίασης (μάγειρας) 1.100,00

14. Προσωπικό Εστίασης  
(Βοηθός μάγειρα)

880,00

15. ΔΕ Τεχνικού 880,00

16. Οδηγός 880,00

17. Προσωπικό καθαριότητας 880,00

18. Ναυαγοσώστης 880,00

Τυχόν χορηγούμενες σε είδος παροχές (τροφής, κα-
τοικίας, κ.λπ.) δεν αφαιρούνται από τις αποδοχές που 
καθορίζονται πιο πάνω. 

Στους εργαζόμενους που βρίσκονται σε κατάσταση 
ετοιμότητας χορηγείται προσαύξηση στους παραπάνω 
μισθούς σε ποσοστό 5%. 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία 
έναρξης της κατασκηνωτικής περιόδου έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  
Οικονομίας  
και Οικονομικών Υφυπουργός Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Κοινωνικής Συνοχής  
και Οικογένειας
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52069Τεύχος B’ 3944/22.07.2025

Αριθμ. 9811 (2)
Άρση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη Κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΟΙΚΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΛΕΥΚΑ-
ΔΑΣ (ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

2. τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 7, του ν. 3106/2003 
«Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής 
Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

3. την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 «Κατάργη-
ση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και φορέων 
του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41),
6. το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-

τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. τον ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης» (Α’ 124),

9. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

10. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), 

11. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

12. το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

13. την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25-6-2007 απόφα-
ση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα» (Β’ 1136), 

14. την υπό στοιχεία Γ.Π.: Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 

Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

15. την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163), μετά την τροπο-
ποίηση της από την υπό στοιχεία 51149/20-5-23 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία ΓΠ: Π2γ/οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής Υπη-
ρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα”» (Β’ 3444),

16. την υπ’ αρ. 104434/28-11-2023 (ΑΔΑ: Ψ2ΓΖ46ΝΛ2Α-
Υ5Χ) απόφαση ανανέωσης ειδικής πιστοποίησης δευτε-
ροβάθμιας κοινωνικής φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ. «ΟΙΚΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
(ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ)» (Β’ 6798),

17. την από 20-12-2024 έκθεση αξιολόγησης οργά-
νωσης και λειτουργίας της Κοινωνικής Συμβούλου για 
το Β’ εξάμηνο 2024 η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
13142/2116/12-2-25 έγγραφο της Π.Ε. Λευκάδας,

18. το υπ’ αρ. οικ.18593/2938/27-2-2025 (ΙΡΙΣ:2435/ 
11-3-2025) έγγραφο της Π.Ε. Λευκάδας,

19. τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α. σχετικά με την άρση 
ειδικής πιστοποίησης του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα ως φορέα παροχής υπηρεσιών δευτεροβάθ-
μιας κοινωνικής φροντίδας, που διαβιβάστηκε με το υπ’ 
αρ. 4659/7-5-2025 έγγραφό του,

20. το υπ’ αρ. 7750/26-5-2025 έγγραφο της Υπηρεσίας  
με το οποίο ζητήθηκαν οι απόψεις του φορέα,

21. την από 4-6-2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία από 
τον φορέα με συν/νη την υπ’ αρ. 046/4-6-2025 απαντη-
τική επιστολή και τα σχετικά αρχεία,

22. την από 9-5-2025 έκθεση αξιολόγησης οργάνω-
σης και λειτουργίας της Κοινωνικής Συμβούλου για το 
Α’ εξάμηνο 2025 η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
οικ.51427/7632/6-6-2025 έγγραφο της Π.Ε. Λευκάδας,

23. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

24. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την άρση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ. ΟΙΚΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΓΗΡΟΚΟ-
ΜΕΙΟ), με έδρα στο Δήμο Λευκάδας, επειδή ο φορέ-
ας α) δεν έχει προβεί σε εκπόνηση μελέτης στατικής 
επάρκειας για το κτίριο στο οποίο στεγάζεται ούτε 
έχει καταθέσει βεβαίωση στατικής επάρκειας, β) δεν 
έχει προβεί στην έκδοση νέας άδειας λειτουργίας, δε-
δομένου ότι έχει παρέλθει εύλογο χρονικό διάστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52070 Τεύχος B’ 3944/22.07.2025

από τη μεταστέγαση του, γ) δεν διαθέτει πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας, και δ) δεν έχει προβεί 
στην αποκατάσταση υφιστάμενων φθορών, όπως επιδιόρθωση εξωτερικού στεγάστρου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039442207250004*


		2025-07-22T20:07:16+0300




